
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 464 (folionrs. 44r t/m 49v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1797 - Overdrachtsbelasting 

16 februari 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Schoutampt Lochem 

19 januarij 1797 - Van Gerrit Weggelhorst, f. 9-15-00, in voldoening van den 40e penning van een 
stuk bouwland, groot ongeveer een molder gezaeij, met de akkermaals hegge, op den Hogen Dovert, 
in 't schoutampt Lochem, buurschap Exel gelegen. Aangekogt van Marten Wolters en Henders 
Hoekman, echtelieden, voorts Berend Vinkebos en sijn vrouw Harmina Hoekmans, alle in gezeide 
schoutampt wonende, voor 390-00-00, den 18 januarij 1797 ................................................. f. 9-15-00 

1 april 1797 - Van Gosen te Hasselo, f. 4-01-06, in voldoening van den 40e penning van een dag 
maeijens hooijgrond in het Goude Slagh, in 't Nettelhorster Broek, schoutampt Lochem gelegen. 
Aangekocht van mr. G. de Wolff, als volmagtiger van Engele te Hasselo, weduwe van Hendrik Jan 
Soerink, en haare meerderjarige kinderen, Cornelia, Hendrik en Lammert genaamt, alle te Lochem 
woonachtig, voor 155 guldens ad 21 stuivers, den 11 maart 1797 .......................................... f. 4-01-06 

11 julij 1797 - Van Arend Nusink, in de buurschap Exel wonende, f. 15-00-00, in voldoening van den 
40e penning van een stuk hooijland, de Rijgter genaamt, in gezeide buurschap schoutampt Lochem 
gelegen. Aangekogt van Jan Boomkamp en Janna Eijkelkamp, echtelieden, wonende in Verwoolde, 
voor 600 guldens, den 24 junij 1797 ....................................................................................... f. 15-00-00 

12 julij 1797 - Van Gerrit Jan van Eps, en de weduwe L. Thomasson, beide te Lochem wonende,  
f. 7-14-02, in voldoening van den 40e penning van 't 9e parceel van 't erve Klein Egelink of Mol, in 't 
schoutampt Lochem, buurschap Barghem, bestaande in ongeveer een mudde gezaeij bouwland, voor 
het eind in den Tops Enk gelegen. Aangekocht van mr. A. Raedt en H.J. Thomasson, als executeuren 
over den boedel en nalatenschap van wijlen Jenneken Raedt, weduwe van den predikant L.H. 
Spancker, waar van de collaterale ervgenamen alle inheemsch zijn, voor 290 guldens van 21¼ 
stuivers, den 5 julij 1797 ........................................................................................................... f. 7-14-02 

13 julij 1797 - Van Johan Rabo van Keppel tot de Woolbeek, f. 2-05-00, in voldoening van den 40e 
penning van een uitgang van twee schepel en een spind rogge en twee schepel en een spind 
boekweite, gaande uit Groot Tjaanks plaats, in 't schoutampt Lochem gelegen. Aangekocht van 
Lammert Ruempol en Henders Tjaank, ehelieden, alle onder Laeren woonende, voor f. 90-00-00, 
den 4 julij 1797 .......................................................................................................................... f. 2-05-00 

20 julij 1797 - Van Egbert Joosten, wonende te Lochem, f. 56-16-14, in voldoening van den 40e 
penning van de volgende ses parceelen uit het erve, Klein Egelink of Mol genaamt, onder het 
schoutampt Lochem, buurschap Barghem gelegen, als nr. 1. huijs, berg, schoppe, hof en akkermaals 
hegge, met de whare, nr. 3. den Drieshof, nr. 4. een kamp bouwland bij Brinkerink, nr. 5. den 
Nieuwenkamp bij Ruesink, nr. 11. 't Nijland, zijnde hofland aan 't Broek, en nr. 12. het Sekslag of 
Molsweide; alle met akkermaals hout daarbij behorende. Aangekogt van mr. A. Raedt en H.J. 
Thomasson, als executeuren over den boedel en nalatenschap van wijlen Jenneken Raedt, in leven 
weduwe van den predikant Spancker, waar van de ervgenamen alle inheemsch zijn, het eerste voor 
f. 580-00-00, 't 2e f. 60-00-00. 't 3e f. 140-00-00, 't 4e f. 510-00-00, 't 5e f. 520-00-00 en 't 6e perceel ad 
f. 330-00-00, te zamen 2140 guldens van 21¼ stuivers, den 5 julij 1797 ............................... f. 56-16-14 

21 julij 1797 - Van Hendrik Jan Wansink f. 7-10-00, in voldoening van den 40e penning van een 
aanpart aan een weide, de Veldkamper Maate genaamt, zijnde 1/10 part voor af, dan nog van 't 
overige van gezeide maate voor 1/3 part in het schoutampt Lochem, buurschap Laaren gelegen. 
Aangekogt van de weduwe van Bruggink, beide onder Laaren wonende, voor 300 guldens, den 21 
junij 1797 ................................................................................................................................... f. 7-10-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 464 (folionrs. 44r t/m 49v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1797 - Overdrachtsbelasting 

16 februari 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

26 julij 1797 - Van Albert Thomasson, wonende te Lochem, f. 25-07-06, in voldoening van den 40e 
penning van twee parceelen uit 't erve, Klein Egelink of Mol genaamt, in 't schoutampt Lochem, 
buurschap Barghem gelegen, als nr. 2. den Keutger, zijnde een kamp bouwland met het akkermaals 
hout, en nr. 8. ongeveer twee mudden gezaeij in den Tops Enk. Aangekogt van mr. A. Raedt en H.J. 
Thomasson, als executeuren over den boedel van wijlen Jenneken Raedt, weduwe van den 
predikant L.H. Spancker, waar van alle de erfgenamen inheemsch zijn, het 1e voor 360 guldens, en 
het andere parceel ad 955 guldens van 21¼ stuivers, den 5 julij 1797 .................................. f. 25-07-06 

26 julij 1797 - Van Jan Willem Smits, wonende te Eijbergen, f. 10-01-14, in voldoening van den 40e 
penning van 't 6e parceel uit 't erve Klein Egelink of Mol, in 't schoutampt Lochem, buurschap 
Barchem gelegen, zijnde een stuk bouwland op de Hondetellingen, met een weinig akkermaals hout. 
Aangekocht van, als vooren, voor f. 300-00-00 ad 21¼ stuivers, den 5 julij 1797 .................. f. 10-01-14 

27 julij 1797 - Van Jan Horstman, wonende te Laeren, f. 38-10-10, in voldoening van den 40e penning 
van 't 13e parceel van het erve Brandink, onder Laaren geleegen, zijnde een weijde ofte hooijland, de 
Oostermaate genaamt. Aangekocht van mr. J.C. Druman, als volmagtiger van Willemina Remink, 
weduwe Schultz, te Deventer woonagtig, voor 1450 guldens van 21 stuivers, mitsgaders aan enkele 
guldens hooggeld f. 18-15-00, den 3 julij 1797 ....................................................................... f. 38-10-10 

3 augustus 1797 - Van A.P.C. van der Borch tot Verwoolde, f. 69-14-06, in voldoening van den 40e 
penning van drie parceelen land van 't erve Branding, in 't schoutampt Lochem kerspel Laaren 
gelegen, als het 7e parceel, zijnde het Kleine Stuk in den Laerensen Enk, het 8e een kamp bouwland, 
de Keutelkarre genaamt, met het daar omstaande akkermaals hout, en het 10e parceel, het Groote 
Luesscher, mede met het akkermaals hout, de twee laatste parceelen onder Verwoolde gesitueerd. 
Aangekocht van, als vooren, het 1e voor f. 230-00-00, het 2e ad f. 1600-00-00, en het 3e parceel voor 
f. 825-00-00, te zaamen 2655 guldens van 21 stuivers, benevens enkele guldens hooggeld, den 3 julij 
1797 ......................................................................................................................................... f. 69-14-06 

10 augustus 1797 - Van Gerrit Jan Braakman, wonende te Laaren, f. 10-12-08, in voldoening van den 
40e penning van een plaatsjen door Albert Meijer gebouwd wordende, onder 't schoutampt Lochem 
in Oolde gelegen. Aangekocht van ervmarkenrichter en gecommitteerden der Mark van Verwoolde, 
Laaren en Oolde, voor 400 guldens van 21¼ stuivers, den 17 julij 1797 ................................ f. 10-12-08 

17 augustus 1797 - Van E. Bannink, wonende te Laaren, f. 13-15-08, in voldoening van den dubbelen 
impost des 40e penning van het 12e parceel van 't erve en goed Brandink, zijnde een stuk bouwland, 
het Kromme Stuk genaamt, in den Laarensen Enk gelegen, den 3 julij l.l. door Hendrik Graeuwert 
q.q. van J.C. Druman, als volmagtiger van Willemina Remink, weduwe Schultz, te Deventer 
woonachtig. Aangekocht voor 260 guldens van 21 stuivers en een rijxdaalder hooggeld, en door 
gezeide H. Graeuwert, onder Laaren wonende, op den 10 julij 1797 opgemelde E. Bannink tot koper 
benoemd, dus niet direct, ten minsten binnen drie dagen, den naam van den koper bekend gemaakt, 
en alzoo ingevolge de geamplieerde ordonnantie van den 30 junij 1795 art. 10. den dubbelen impost 
verschuld, dus .......................................................................................................................... f. 13-15-08 

11 september 1797 - Van Derk Dondertman, f. 71-05-00, in voldoening van den 40e penning van het 
erve en goed, de Koldeweij genaamt cum annexis, onder Laeren, buurschap Oolde gelegen. 
Aangekocht van Teunis Platenkamp, beide in dit Quartier woonachtig, voor 2850 guldens, den 5 julij 
1797 ......................................................................................................................................... f. 71-05-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 464 (folionrs. 44r t/m 49v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1797 - Overdrachtsbelasting 

16 februari 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

16 september 1797 - Van Teunis Eggink, wonende in Laaren, f. 26-07-10, in voldoening van den 40e 
penning van een stuk bouwland, de Karsakker, en het Hegge Stuk, zijnde het 6e en 11e parceel van 't 
erve en goed Brandink, in de Mark van Laaren gelegen. Aangekocht van mr. J.C. Druman, als 
volmagtiger van Willemina Remink, weduwe Schultz, te Deventer woonachtig, het 1e voor 810 
guldens, en 't 2e voor 190 guldens, te zamen 1000 guldens van 21 stuivers, benevens 5 guldens aan 
hogingen, den 3 julij 1797 ....................................................................................................... f. 26-07-10 

19 september 1797 - Van Hendrik Jan Veldkamp, f. 29-09-10, in voldoening van den 40e penning van 
't erve, het Halve Velderman, cum ap- en dependentis, mitsgaders een nieuw uitgespit hoekje land 
bij en tegens het huijs, onder Laaren gelegen. Aangekocht van J.F. Broesterhuijsen, beide aldaar 
woonachtig, voor 1123 guldens van 21 stuivers, den 17 julij 1797 ........................................ f. 29-09-10 

21 september 1797 - Van Derk Paalman, wonende in Verwoolde, f. 8-13-04, in voldoening van den 
40 penning van 't 9e parceel van het erve Brandink, in Laaren gelegen, zijnde een stuk bouwland, het 
Kleine Luesscher genaamt, met het aangegravene. Aangekocht van mr. J.C. Druman als volmagtiger 
van Willemina Remink, weduwe Schultz, te Deventer woonachtig, voor 330 guldens van 21 stuivers, 
den 3 julij 1797 .......................................................................................................................... f. 8-13-04 

23 september 1797 - Van H.J. Thomasson, f. 3-00-00, in voldoening van den 40e penning van een stuk 
hofland, groot ongeveer een schepel gezaaij in de Poetten, schoutampt Lochem, buurschap Barghem 
gelegen. Aangekocht van Aaltjen Draafsel, weduwe van Berend Lansink, en haare kinderen, alle in 
en onder Lochem wonende, voor 120 guldens, den 13 september 1797 ................................ f. 3-00-00 

27 september 1797 - Van Hendrik Wansink, woonende te Laaren, f. 21-06-08, in voldoening van den 
40e penning van 't 14e parceel van het erve Brandink, aldaar in het schoutampt Lochem gelegen, 
bestaande in een weide, Brandinks Koemaat genaamt. Aangekocht van J.C. Druman, als volmagtiger 
van Willemina Remink, weduwe Schultz, te Deventer woonachtig, voor 810 guldens van 21 stuivers 
en f. 2-10-00 aan hooggeld, op den 3 julij 1797 ...................................................................... f. 21-06-08 

3 october 1797 - Van J.R. van Keppel tot de Woolbeek, bij Laaren wonende, f. 19-07-14, in 
voldoening van den 40e penning van een plaatsjen, de Draaijom, met het gedeelte van de Mark van 
Harfsen (buiten de behuijzinge) onder Laaren gelegen. Aangekocht van markenrichter en 
gecommitteerden der Mark van Verwoolde, Laaren en Oolde, voor 730 guldens van 21¼ stuivers, den 
17 julij 1797 ............................................................................................................................. f. 19-07-14 

4 october 1797 - Van Derk Ouden Ampsen te Lochem woonachtig, f. 7-19-08, in voldoening van den 
dubbelen impost des 40e pennings, wegens niet in tempore gedaane aangifte van nr. 1., zijnde twee 
stukken bouwland, uijt het erve Klein Egelink ofte Mol, in 't schoutampt Lochem, buurschap 
Barchem gelegen. Aangekocht van mr. A. Raedt en H.J. Thomasson, als executeuren over de 
nalatenschap van wijlen Jenneken Raedt, weduwe van den predikant Spancker, waar van de 
ervgenamen inheemsch zijn, voor 150 guldens ad 21¼ stuivers, den 5 julij 1797 ................... f. 7-19-08 

6 october 1797 - Van mr. M.D. van Löben Sels, woonende binnen de stad Zutphen, f. 142-10-00, in 
voldoening van den 40e penning van 't erve en goed de Kloekhorst, in 't schoutampt Lochem, 
buurschap Klein Dochteren, gelegen. Aangekocht van mr. Jacob Copes van Hasselt, oud raad in den 
Hove van Gelderland, te Arnhem woonachtig, voor 5700 guldens, den 31 october 1797... f. 142-10-00 

  

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 464 (folionrs. 44r t/m 49v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1797 - Overdrachtsbelasting 

16 februari 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

14 december 1797 - Van Teunis Koeslag, woonende in Nettelhorst onder Lochem, f. 3-00-00, in 
voldoening van den 40e penning van een koorn stedigheid van een molder rogge, gaande uit het erve 
Koeslag, aldaar gelegen, welke jaarlijks aan het Zutphens geestelijk rentampt plag betaald te worden, 
in gevolge publicatie van de ordinaris gedeputeerden tot de finantien dezes Quartiers van den 5 
otober l.l. uitgekocht voor f. 120-00-00, den 14 december 1797 ............................................. f. 3-00-00 

18 december 1797 - Van Janna Klein Bekman, weduwe van Jan Willem Kloot, 2 guldens, in 
voldoening van den 40e penning van een derde part van ongeveer een molder gezaeij bouwland, de 
Bikkerij genaamd, in het schoutampt Lochem, buurtschap Barchem gelegen. Aangekocht van Teunis 
Kloot, beijde aldaar woonachtig, voor 80 guldens, den 22 november 1797 ............................ f. 2-00-00 

Grossa 4ta f. 606-04-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 464 (folionrs. 44r t/m 49v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van Johan Anthon de Vuller, ontvanger van de 20e, 40e en 80e penning 
Scholtambt Lochem - Jaar 1797 - Overdrachtsbelasting 

16 februari 2022 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

A 

Arnhem, 3 

B 

Bannink, 2 
Bikkerij, 4 
Boomkamp, 1 
Borch tot Verwoolde, 2 
Braakman, 2 
Branding, 2 
Brandink, 2, 3 
Brandinks Koemaat, 3 
Brinkerink, 1 
Broesterhuijsen, 3 
Bruggink, 1 
buurschap Barchem, 2, 

3 
buurschap Barghem, 1, 

2, 3 
buurschap Exel, 1 
buurschap Laaren, 1 
buurschap Oolde, 2 
buurtschap Barchem, 4 

C 

Copes van Hasselt, 3 

D 

Deventer, 2, 3 
Dondertman, 2 
Draafsel, 3 
Draaijom, 3 
Drieshof, 1 
Druman, 2, 3 

E 

Eggink, 3 
Eijbergen, 2 

Eijkelkamp, 1 
Eps, 1 

G 

Goude Slagh, 1 
Graeuwert, 2 
Groot Tjaanks plaats, 1 
Groote Luesscher, 2 

H 

Hasselo, 1 
Hegge Stuk, 3 
Hoekman, 1 
Hoekmans, 1 
Hogen Dovert, 1 
Hondetellingen, 2 
Horstman, 2 
Hove van Gelderland, 3 

J 

Joosten, 1 

K 

Karsakker, 3 
Keppel tot de 

Woolbeek, 1, 3 
Keutelkarre, 2 
Keutger, 2 
Klein Bekman, 4 
Klein Dochteren, 3 
Klein Egelink of Mol, 1, 

2 
Klein Egelink ofte Mol, 

3 
Kleine Luesscher, 3 
Kleine Stuk, 2 
Kloekhorst, 3 
Kloot, 4 
Koeslag, 4 

Koldeweij, 2 
Kromme Stuk, 2 

L 

Laaren, 1, 2, 3 
Laarensen Enk, 2 
Laeren, 1, 2 
Laerensen Enk, 2 
Lansink, 3 
Lochem, 1, 2, 3, 4 

M 

Mark van Harfsen, 3 
Mark van Laaren, 3 
Mark van Verwoolde, 3 
Meijer, 2 

N 

Nettelhorst, 4 
Nettelhorster Broek, 1 
Nieuwenkamp, 1 
Nijland, 1 
Nusink, 1 

O 

Oolde, 2, 3 
Oostermaate, 2 
Ouden Ampsen, 3 

P 

Paalman, 3 
Platenkamp, 2 
Poetten, 3 

Q 

Quartier, 2 
Quartiers, 4 

R 

Raedt, 1, 2, 3 
Remink, 2, 3 
Rijgter, 1 
Ruempol, 1 
Ruesink, 1 

S 

Schultz, 2, 3 
Sekslag of Molsweide, 

1 
Smits, 2 
Soerink, 1 
Spancker, 1, 2, 3 

T 

Thomasson, 1, 2, 3 
Tjaank, 1 
Tops Enk, 1, 2 

V 

Velderman, 3 
Veldkamp, 3 
Veldkamper Maate, 1 
Verwoolde, 1, 2, 3 

W 

Wansink, 1, 3 
Weggelhorst, 1 
Wolff, 1 
Wolters, 1 

Z 

Zutphen, 3 
Zutphens geestelijk 

rentampt, 4 

 
 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

